
 
COMUNE DI BERZO DEMO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

    
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE n. 18 del 01/07/2025 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) SEMPLIFICATO DI 

CUI ALL’ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 - PERIODO 2026/2028: 
APPROVAZIONE.  

 
L’anno duemilaventicinque, addì uno del mese di luglio, con inizio alle ore 20:00 presso la sede del 
Municipio di Piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale. Per la trattazione 
dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI 
BOTTANELLI STELLA SI 
RAMPONI MARCO NO  
MAFFEIS MATTIA SI 
RIVETTA DANIELE SI 
MANGANONI GIULIETTA FRANCESCA SI 
REGAZZOLI SARA NO  
BONOMELLI ELENA SI 
BERNARDI PAOLO NO   
REGAZZOLI MARCO SI 

 
PRESENTI: 8 ASSENTI: 3  

 
 
Assiste l’adunanza - con funzioni consultive e referenti - Il Segretario Comunale, Dott. Matteo Tonsi, 
che, eseguito l’appello per chiamata nominale, attestando la sussistenza del numero legale dei consiglieri 
intervenuti; ciò accertato, il Sindaco - Giovan Battista Bernardi, assume la presidenza del Consiglio 
Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) SEMPLIFICATO DI 
CUI ALL’ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 - PERIODO 2026/2028: 
APPROVAZIONE.  
 
Il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno, illustrando per sommi capi i principali contenuti della SeS 
e SeO del DUP valido per il triennio 2026/28. 
Il Consigliere Regazzoli Marco chiede informazioni su alcune specifiche Missioni e circa la concreta possibilità 
dell’effettiva apertura delle scuole elementari e medie fino al 2028. Il Sindaco afferma la volontà di mantenere 
aperte tutte le scuole presenti sul territorio, al contempo con la lungimiranza di ragionare di concerto con i 
Sindaci di tutta l’Unione in un’ottica di razionalizzazione dei plessi scolastici, tenendo debitamente conto dei tristi 
dati sulla natalità dei Comuni dell’Unione. 
Il Consigliere Bonomelli Elena, rifacendosi a quanto trattato in precedenza, chiede informazioni sulle somme 
indicate in Missione sull’asilo nido di Demo ed a quali difficoltà di gestione si riferisca la nota del DUP. Il 
Sindaco afferma che le criticità riscontrate, del tutto normali in fase di avvio di un nuovo servizio, sono state 
tempestivamente risolte, mentre le somme indicate alla specifica Missione si riferiscono a tutte. le somme che 
dovrebbero essere garantite dal Ministero sugli asili nido. 
 
Premesso che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte nell’ordinamento nazionale le 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 
Visti gli articoli 151 comma 1 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. con riferimento ai quali il 
Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
stabilendo che: 

− le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 
118/2011; 

− entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

− entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione; 

− il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed operativa 
dell'Ente e atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 

− il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica, che ha un 
orizzonte temporale di riferimento pari al mandato amministrativo, e la Sezione operativa, che ha un 
orizzonte temporale di riferimento pari al bilancio di previsione; 

− il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

− gli Enti Locali con popolazione fino a 2.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato in versione ulteriormente semplificata previsto al punto 8.4.1 dell'allegato 
n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Visti:  

− il punto 8.4.1 del principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 che 
disciplina i contenuti del Documento Unico di Programmazione semplificato per i Comuni fino a 2.000 
abitanti; 

− il Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art. 
1. comma 887 della Legge n. 205/2017 che prevede la redazione di un DUP semplificato per i Comuni 
di popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 
 

Preso atto, sulla base del suddetto principio contabile applicato della programmazione: 
− che il DUP semplificato costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di 

previsione dell'Ente ed indica per ogni singola missione attivata del bilancio, gli obiettivi che l'Ente 
intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione (anche se non compresi nel periodo 
di mandato) i quali rappresentano la declinazione annuale e pluriennale degli indirizzi generali e 
costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di programmazione, in applicazione del principio 
della coerenza tra i documenti di programmazione; 



− che il DUP semplificato per i Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti può essere redatto in forma 
ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle entrate previste per il 
loro finanziamento in parte corrente e in parte investimenti, illustrando in ogni caso: 

a) l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 
riferimento alle gestioni associate; 

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

− che nel DUP semplificato deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con 
l’orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione; 

 
Preso altresì atto che, fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano approvati, in 
quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 
b) piano triennale del fabbisogno del personale del D.Lgs n. 165/2001; 
c) programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023; 
d) scheda di aggiornamento PNRR- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 
Dato atto che questo Ente ha una popolazione inferiore a 2.000 abitanti e pertanto può predisporre il DUP 
semplificato, secondo le indicazioni contenute nel punto 8.4.1 del citato principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011 e nel Decreto MEF 18 maggio 2018; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 24.5.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 
state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2023/2028; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 23.06.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028, anche per procedere alla sua presentazione al 
Consiglio Comunale per l’assunzione delle conseguenti deliberazioni, e lo stato di attuazione dei programmi, 
DUP 2026/2028 e stato di attuazione dei programmi che si allegano al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
Visti: 

− il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
− lo Statuto Comunale; 
− il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
  
Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario espresso ai sensi dell’art. 239 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con la seguente votazione resa nelle forme previste dallo Statuto: 
Presenti e votanti n. 8; Voti favorevoli n. 6; Voti contrari n.2 (Bonomelli Elena e Regazzoli Marco) Astenuti 
nessuno; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.4.1 del principio contabile 
all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione DUP semplificato per il 
periodo 2026/2028, già deliberato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 39 del 23.06.2025, che si 
allega quale parte integrante e sostanziale, all’allegato A); 
 



3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello 
di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 
Demo per quindici giorni consecutivi. 

 
Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con la seguente votazione resa 
nelle forme previste dallo Statuto: 
Presenti e votanti n. 8; Voti favorevoli n. 6; Voti contrari n.2 (Bonomelli Elena e Regazzoli Marco) Astenuti 
nessuni 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
         
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  
 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi  
 
Lì, 04/07/2025 
 

 L'incaricato alla pubblicazione   
F.to Debora Bonomelli     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
- diverrà esecutiva il 29/07/2025  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì, 04/07/2025   Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Berzo Demo, 04/07/2025  

Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 

 
 


